UNIOENSIS appellatum est dogma istud: Christi carnem vi unionis hypostaticae esse ubique praesentem, IX, 852-638.

UNIOENSIS destruit ipsum praesentiae-realis dogma propter quod excogitata est. IX, 855, 856-660, 661

UNIO EXTREMA est vere ac proprie sacramentum novae legis, I, 1290-1018. — Probatur contra Orientales, V, 630 et seq. — Juxta catholicos et juxta protestantes, 1636. — Quid de sacramento Extremae Unctionis sit necessario credendum, VI, 766, 821. — Dogmata. Ex apostolica et per manus accepta traditione didicit et novit Ecclesia catholica sacram et extremam infirmorum unctionem esse vere ac proprie sacramentum a Christo Domino institutum, a beato apostolo Jacobo promulgatum ac per omni unctionem et orationem a presbyteris conferendum, 1046; XXIV, 10, 41. — Ex iure divino non licet atate seniores, sed soli sacerdos hujus sacramenti ministri constituti sunt. VI, 1047

HISTORIA DE SACRAMENTO D'EXTREME-ONCTION. Ce sacrament n'a pas toujours porté le nom d'Extreme-Onction, XV, 747. — Tractatus de sacramento Unctionis Extremae, XXIV, 9 et seq. — Plura sunt istius sacramenti nomina: 1^a A materia ex qua constat appellatur a grecis, oleum sanctum, sacra unctio; 2^a A materia et forma simul, appellatur a grecis, oratio cum oleo; 3^a A subjecto in quo recipitur appellatur a latinis unctio infirmorum; 4^a Ab ordine quem habet ad ceteras unctiones, vel a tempore quo datur infirmis, vocatur Unctio Extrema; 5^a Ab effectu vocatur unctio et corporis medicina, medicina sacra, etc; 6^a Ab ratione quadam sibi intrinseca dicitur publica quaedam praesentia; reconciliatio ad matrem, etc., 10. — De erroribus circa rationem sacramenti novae legis convenientem Unctioni Extremae, Waldenses, 11. — Albigenses, Joannes Wiclefus, Hussite, 12. — Lutherani, 13. — Calvinista, 14. — Theologorum nonnulla placita. 15

DE ERRORIBUS CIRCA MATERIAM UNCTIONIS INFIRMORUM. Waldenses Lutherani, Calvinista. De erroribus circa formam, Lutherani, 15. — Calvinista. 16

DE ERRORIBUS CIRCA EFFECTUM HUIUS SACRAMENTI. Lutherani, 16. — Calvinista, 17. — De erroribus circa ministrum unctionis infirmorum, Lutherani, 17. — Calvinista. 18

DE ERRORIBUS CIRCA SUBJECTUM. Lutherani, Calvinista. 18

DE ERRORIBUS CIRCA USUM UNCTIONIS INFIRMORUM. Lutherani, 18. — Calvinista, 19. — De ratione sacramentali unctionis infirmorum. Utrum Marti VI exprimator unctio infirmorum, Prima sententia vult unctionem exprimi distinctam a sacramento Unctionis, cujus est mentio Jacobi, V. — Sententia secunda, quam auctor amplectitur asservit unam eandemque commemorari unctionem hoc utroque loco. XXIV, 19 et seq. — Utrum probari possit ex capite V Epistolae canonicae sancti Jacobi, unctionem infirmorum esse sacramentum novae legis. 24

PROBARI POTEST EFFICACITER, 25 et seq. — Solvuntur objectiones, 27 et seq. — Probari potest ex traditione unctionem infirmorum esse sacramentum novae legis, 32 et seq. — Origines, 34. — Eusebius papa, 38. — S. Joannes Chrysostomus, 38. — Innocentius I, 40 et seq. — S. Augustinus, 47. — S. Cyrillus Alexandrinus, 49. — Victor Antiochenus, 49. — S. Gregorius magnus, 50. — Auctor vitae S. Euzendi abbas, 51. — Auctor vitae S. Tresani presbyteri, 52. — Theodorus Cantuariensis, 52. — S. Eligius Noviomensis, 52. — Auctor episcopi de vita sanctae Kunegundis, 53. — Reda, 53. — Gregorius Metensis. — Eghbertus Eboracensis, 56. — Vetus pontificale anglicanum, 56. — Vetus pontificale Turonense. — Capitularia Caroli magni, 57. — Concilium Chalcedonense II. — Concilium Aquisgranense, 57. — Concilium Moguntinum. — Concilium Regiatense. — Concilium Wormsile, 58. — Eparchius Engolismensis, 58. — Heraklus Turonensis, etc., 59. — Justus Aurelianus, 59. — Paschasius Radbertus, 60. — Prudentius Tricassinus, 60. — Coles Arconacensis, 61. — Auctor vitae S. Remberti Bremensis, 62. — Auctor libri de divinis Officiis, etc., 63, 64. — B. Lanfrancus Cantuariensis, etc., 65, 66. — Yvo Carnotensis, etc., 67. — Hugo a Sancto Victore, 68. — S. Bernardus, 69. — Petrus Lombardus, etc., 70. — Respondetur objectionibus adversariis, 71 ad 86. — De materia sacramenti Unctionis infirmorum. Oleum est materia resoluta hujus sacramenti. Oleum debet esse olivarium. XXIV, 86

Oleum debet esse benedictum seu consecratum, 87. — Benedictio seu consecratio olei non de necessitate sacramenti, sed praecipui tantum, 87. — Oleum benedicti et consecrari potest ab episcopo, 87. — Consecrari non potest a presbyteris in Ecclesia occidentali; secus in Ecclesia orientali, 87. — Unctio valet ex oleo simplici et ex oleo mixto balsamo, cum intata per illum admixtionem olei natura; non tamen id licet, 88. — In Ecclesia latina quando oleum benedictum ab episcopo deficit, sacerdos potest ad-

habere oleum non consecratum, oleo consecrato; et totum efficitur consecratum, ait S. Thomas. Necessè non videtur ut oleum non consecratum sit in minori quantitate oleo consecrato, 88.

Unctio est materia proxima sacramenti unctionis infirmorum, 88. — In qua parte corporis unctio fieri debeat Græci solent frontem, Græci, mentum et manus ungere. In occidente unctio fieri solet in quinque sensibus, 89. — Quædam rituala reverentia addunt unctionem renum, 89. — Unctio fieri potest in modum crucis in utraque Ecclesia, 90. — Plures unctiones non sunt de necessitate sacramenti. Unica unctione sufficit præcepto Jacobæo, 90. — Quando unica sit unctio melius est ut fiat in qualibet alia corporis parte, 91. — Multituli unguendi sunt in partibus propinquioribus organis que ungi debeant. In cæteris quisque servet ritus Ecclesie sue, 91. — De materia hujus sacramenti, de olei benedictione ab episcopo peragenda; nulla tamen in synodo facta prohibitione presbyteri Græci aliud benedicens, et catholicos Græci ritus unguendi si in latiorum diocesium Græci inhabitant, XXV, 1085. — De corporis partibus unguendis, 1091.

De forma sacramenti unctionis Extreme. — Oritio dicitur nullam formam esse de necessitate sacramenti hujus, non tantum talis, sed præsumptiosa videtur et erronea, XXIV, 91. — Necessè est formas sacramentorum verbis constare, 92.

Triplex invenitur forma hujus sacramenti apud Latinos: prima absoluta tantum, secunda deprecativa tantum; tertia absoluta et deprecativa simul, 92 et seq. — Forma deprecatoria est optima et antiqua, 94. — Forma mixta ex absoluta et deprecativa est legitima, 95. — Forma pure absoluta seu indicativa non videtur esse legitima, 95 et seq. — Forma hæc quam Ecclesia Romana usurpat: Per istam sacram unctionem, etc., est competens, 97. — Hæc verba, per istam unctionem indulget tibi Deus, videtur esse essentialia, 98. — De forma sacramenti Extreme unctionis, XXV, 1089.

De effectibus sacramenti unctionis infirmorum, XXIV, 98. — Remissio peccatorum est effectus proprius Extreme unctionis, 98. — Effectus sacramenti Extreme unctionis per se non est sola remissio venialium, sed etiam mortalium, 100. — Per se ex secundaria intentione propriæ institutionis peccata possunt deleri per Extremam unctionem, 100 et seq. — Sacramentum Extreme unctionis supponit absolutiorem sacramentalem de lege communi, sed non semper, 103. — Abstergio reliquiarum peccati est effectus hujus sacramenti. — Reliquiarum peccati nomine tria possunt intelligi. Reatus pœnæ temporis, prave dispositiones ad peccandum, quæ contrahuntur per frequentes actus peccatorum; et quidam animi torpor, debilitas et ineptitudo ex originali vel actuali peccato proveniens, 104. — Tria ista genera reliquiarum peccati tolluntur per unctionem Extreme, 104. — Allevatio animæ et ejus confirmatio, est effectus unctionis Extreme, 105. — Sanctas corporis est effectus unctionis Extreme, 106 et seq. — Quis sit ordo inter effectus unctionis Extreme, 108.

Sacramentum unctionis infirmorum characterem non imprimit, 108.

De ministro unctionis infirmorum, XXIV, 110. — Hujus sacramenti ministri sunt presbyteri dignitate, seu sacerdotes; non vero presbyteri ætate, seu seniores et laici fidelibus, 110 et seq. — Unctio quæ fidelis se suosque possunt in necessitate unguere Innocentio I permittente, non est sacramentum unctionis, sed applicatio olei ab episcopo consecrati, facta ex pietate, in ordine ad procurandam sanitatem corporis, 111, 112.

Sacramentum hoc valet administratum a quocumque sacerdote; sed non potest administrari licite, nisi minister habeat jurisdictionem in suis, leutes, ordinariam vel delegatam; adeo ut religiosi illud administrantes secularibus sine licentia parochi aut episcopi peccent mortaliter, 113. — Sacramentum unctionis infirmorum non est sacramentum necessitatis singularis, est pluribus, et singularis est maxime utilis, 115.

Quot sacerdotes necessari sint ad conferendam unctionem infirmorum, 113. — Septem sacerdotes requiruntur in Ecclesia orientali, 114. — In occidente plures quoque sacerdotes olim requirebantur. Multis modis unicum infirmum multum simul ungebant, 114. — Absolute loquendo unicus sufficit sacerdos ad unguendum ægrotum, 115. — Utrum episcopus sit minister hujus sacramenti Episcopus potest quilibet potest simplex sacerdos, 116. — A qui et par qui le sacrament d'Extreme-Union doit être conféré suivant l'esprit de l'Eglise. On justifie les Orientaux du prévenu qu'on leur impute sur le sujet de ce sacrement, XX, 764 et seq. — De ministro hujus sacramenti tum quoad Ecclesiam latinam, tum quoad Ecclesiam Græcam, quidæ

episcopi latini in quorum diocesium Græci inhabitant, sustinere valeant de forma rita hæc in re. XXV, 1093.

De subjecto unctionis infirmorum et ejus necessitate. — In Ecclesia latina solus infirmus, XXIV, 116. — In Ecclesia Græca conferitur non ægrotantibus modo, sed etiam peccatoribus et bene valentibus ad abstergendum reliquiarum peccatorum, 117. — Huiusmodi Unctio reputari debet nostrum sacramentum, 118. — Græci non versantur in errore sustinendo sacramentum unctionis esse institutum æque pro sanis et ægris, 119.

Quibus infirmis hoc sacramentum debet administrari, 119. — Conferri potest in qualibet ægitudine, 119. — Quidam putant quod necesse sit ægrotum esse vel putari in exitu vite, seu debere esse vel haberi mortis proximum, 119. — Alii existimant sufficere si morbus sit periculosus, 120. — Et us qui in exitu constitutus esse videntur, et us qui periculose infirmantur etiam nondum sint in illo statu exemptionis, hoc sacramentum potest administrari, 120. — Utrum melius sit ungi infirmum, et quæ versatur in vite discrimine, quam expectare tempus quo videatur infirmus esse constitutus in exitu. Utrumque bonum est, utrumque felicitur sanctorum exemplis, utrumque firmatur rationibus haud spernendis, 121. — Justus qui nunquam peccavit actualiter non est capax suscipiendi sacramenti unctionis, 122. — Juste peccatorum venialium rei sunt capaces unctionis infirmorum, 124. — Justi solum sibi consensu peccatorum venialium non tenentur divino præcepto in exitu suscipere unctionem, seclusis specialibus circumstantiis, quamvis teneantur illud non spernere, 124. — Qui sibi sunt consensu peccatorum mortalium de quibus confiteri nequeant, neque absolute sacramentaliter (quocumque tandem modo id fieri possit), illi tenentur præcepto divino in infirmitate constituti recipere hoc sacramentum, 125. Nullo præcepto ecclesiastico singuli fideles adulti tenentur suscipere in exitu unctionis infirmorum; quædam tamen leges privatarum ecclesiarum ad id obstrinxerunt quosdam de Ecclesia, 125.

Extrema Unctio conferri debet feruosis et amentibus qui habent lucida intervalla, et qui eam suscipere possunt cum reverentia, 125. — Non debet illis conferri qui non habent lucida intervalla etiam antequam in hunc statum incidissent, illam postularint, 125, 126. — Extrema Unctio non debet ministrari pueris qui non peccaverunt, 126. — De subjecto hujus sacramenti, et præscriptum de more Græcorum sanos oleo unguendi, et quid de eo et eorum Latini in quorum diocesium Græci inhabitant, in synodo discussere possunt, 1097. — De ætate in qua Extrema Unctio mueris exhiberi potest, 1100. — De amentibus et feruosis, 1102. De tempore quo infirmis Extrema Unctio est exhibenda, 1105.

De ordine quo eadem infirmis administranda est: in ætate, an post corporis Christi vitium, 1106.

De iteratione administrationis ejusdem sacramenti, 1107 et seq.

De caremonis unctionis infirmorum. Locus in quo unctio administratur. Triplex est. Ecclesia, vel entubulum infirmum decumbentis in lecto, XXIV, 126. — Processio ad locum ubi decumbit infirmus. — Interrogatio infirmi, que fit a sacerdote — Recitatio orationis dominicæ et symboli. Confessio peccatorum facta sacerdoti, 127. — Canticum, 128. — Des marques de pénitence qui accompagnent la réception du sacrement de l'unction des malades. En quoi elles consistent. Jusqu'à quand l'usage de la cendre et du calice dont on couvrait les malades, s'est conservé, et qui sont ceux qui ont le plus contribué à l'abolir, XX, 768 et suiv. — La bénédiction du calice, 774. — De us que adhibentur in ipsa unctione. — Infirmus ungi petit. Unctiones sunt crucem laevendo — Orationes et psalmi. — Rymn recitatio, XXIV, 128; XX, 776 et seq. — De us que adhibentur post unionem. Unctio infirmo Eucharistia porrigebatur, XXIV, 129. — Quo tempore laici communicabant sub utraque specie. Ordinarie utraque species tradebatur infirmis post unionem, 129. — Aliquando sub unica specie communicabant, 130. — Iteratio unctionis, participations Eucharistie et precum, 130. — Missa pro infirmo, 131. — De Extreme unctione observatio J. Mabillonii XXIV, 151 et seq. — Des rit et des formules de l'Extreme-Union chez les anciens; leur variété n'empêche pas que la chose ne soit la même dans le fond, XX, 748 et suiv. — Variété infirmis, suivant les temps et les lieux, à l'égard des parties du corps auxquelles on faisait l'application de l'huile béate, 750.

Des rit et des formules présentement en usage dans les églises d'Orient, 751 et suiv. — On récite en peu de mots le ministre Daillé, qui tâche de persuader que l'Extreme-Union n'est pas un des sacrements institués par Jésus-Christ, 754 et suiv. — Il y a bien de l'apparence que da s.

les trois premiers siècles on ne donnait que rarement l'Extrême-Onction aux malades. 755

Diverses particularités touchant l'Extrême-Onction. — Elle se donnait ordinairement avant le viatique; jusqu'où cet usage s'est conservé, 759. — Elle se donnait quelquefois durant plusieurs jours consécutifs. — Sentiments des premiers docteurs scolastiques sur la réitération de ce sacrement. 759

Il était assez ordinaire autrefois de se faire porter à l'Eglise, ou d'y aller soi-même si l'on pouvait, pour recevoir l'Extrême-Onction. 760

Causes de l'abus qui s'est introduit d'attendre à l'extrémité à recevoir ce sacrement, 761 et suiv. — Détails des cérémonies dont il était accompagné anciennement, 765.

— Appendice du traité de l'Extrême-Onction. XX, 775

Unctio interior sapientibus Ecclesie magistris sufficit ad ea, que fidei adversantur, refutanda; et ignorantibus opus est etiam externa doctrina, eorum maxime quos Deus constituit in Ecclesia pastores et doctores. I, 122 ad 135 et seq.-85, 104

Unio ab uno dicitur, nempe unum quod ex pluribus copulatis resultat, est formalis effectus unionis, IX, 759-600.

— Unio physica est ea qua substantia in usum proprio dicitur coallescent, 760-608. — Omnis vera unio physica supponit ex parte unius saltem ex extremis inter que versatur aliquod incomplementum physicum, ratione cuius sit possibilis talis unio; ideo enim unus angelus non potest uniri cum alio nec una anima rationalis cum alia, quia in ea ratione quilibet angelus et quilibet anima supponitur completa, XXIII, 211. — Omnis vera et propria unio physica ita aligat utriusque extremum, ut exigat quantum est de se, quod ubique sit unum extremum sit etiam aliud. 211

Unio triplex distinguenda est localis, affectiva et intentionalis. Unio localis presentis est duorum in eodem loco seu contiguum; affectiva, est amor propendens unum in alium et vicissim; intentionalis, actio est facultatis cognoscens attingens objectum cognitum. VII, 1350

Unio hypostatica seu secularium hypostasim aut subsistentiam defini potest unio qua natura humana et natura divina in unitatem personae Verbi divini in Christo conjunctae sunt, IX, 759-585. — Ex mente quorundam unio hypostatica defini potest: communicatio subsistentiae immutabilis veri naturae naturae assumptae physicae mutationis in suo conceptu formaliter involvens. 765-604

Unio hypostatica constituitur unum aliquod, constans duabus naturis perfectis et integris in unica veri persona conjunctis, 759-600. — In quo formaliter consistat unio hypostatica; ea unio est mysterium aliud reconditum, quom ut a nobis mortalibus mente concipi et verbis diducere explicari valeat 759-600. — Quatuor modis unionis hypostaticae ratio, quoad licet, declarari potest. Primus adhibetur, cum vocibus propriis pro virili exprimere consuevit quam acta et illa unio et quis sit ejus formalis effectus, 759-600. — Secundus modus consistit in enumerandis simul et excludendis variis unionum generibus ab hypostatica diversis, 760-601. — Tertius modus in variis comparationibus et similitudinibus positus est, 760 et seq.-601. — Quartus modus in hac definienda questione situs est, an unio hypostatica aliquid in se physicum formaliter includat, seu utrum aliquam mutationem physicam, aliquam forasam sive motum perfectientem novum et realem arguat saltem in natura humana; qua forma seu modo ratio formalis hujus unionis constatur. 765-605

Unio, seu concordia partium et membrorum cum toto, essentialis et necessaria est in omnibus societatibus, VI, 1167. — Quomodo divine charitatis unio, que membra Ecclesiae vivo suo capiti Christo coequet et adstringit, Deo gratissima est, ita vehementer displicet membrorum divisio, que spiritum pacis et dilectionis extinguit, V, 397. — De unione Graecorum ac Ruthenorum cum Ecclesia catholica, 598 et seq. — Vide GALICI RUTHENI. — De unione totius orientalis Ecclesiae cum Ecclesia catholica procuranda, 528 et seq. — Vide GRÆCI. — Appropinquatio protestantium ad Ecclesiam catholicam, 925 et seq. — Vide CONCORDIA. — De unione corporis et sanguinis Christi varie sententiae XXIII, 399 et seq. — Vide EUCARISTIA.

Unio animae cum Deo alia est passiva, alia activa, XXIII, 1095. — Tres dantur species unionis: unio simplex, unio desponsationis, et unio consummata que vocatur unio matrimonialis, 1094. — In simplici unione suspenduntur potentiae, sed non sensus corporei. — In unione desponsationis tres sunt gradus, exaltis, raptus, et elevatio Spiritus. — In unione exaltis suspenduntur potentiae, et amittitur quoque usus sensuum. — Raptus nihil aliud est quam impressio quaedam gratiae validior, qua rapitur anima et elevatur enim corpus. — Elevatio Spiritus est quando anima sentit se rapti quasi extra se. — Perfectior unio, que dicitur consummata, est illa per quam anima transformatur in Deum et fit unum quid cum Deo. 1094

UNITARI vocantur qui unum Deum profitentur sine personarum distinctione. VI, 1184

UNITAS est nota vere Ecclesiae, I, 1275-1004. — Unitas est prima Ecclesiae nota, IV, 249 et seq. — Unitas Ecclesiae romanae competit, 541 et seq. — Vide ECCLESIA. — Unitas facti dicitur quidam consensio in profertenda doctrina, Unitas juris dicitur que unitur suo principio quo pariter et constringitur unitas, IV, 249 et seq. — Unitas Ecclesiae vel est fidei, qua mensura Ecclesiae, inquam corpus Christi, uniantur capiti suo Jesu Christo; vel est charitatis, qua uniantur membra Ecclesiae inter se; vel est obedientiae, qua populus fidelis subjicitur legitimis pastoribus. Hæresis dividit unitatem fidei. Schisma dividit unitatem obedientiae, I, 1225, 1224-966, 967; III, 948 et seq. — Unitas charitatis duplex est, una personae ad aliam personam; alia membrorum ad caput et totum corpus, XIII, 1183-935. — Quanti faciendæ sit unitas Ecclesiae, I, 1225 et seq.-967. — Esse martyre non potest, qui in Ecclesia non est 1227-968. — Prescindende unitatis nulla est justa necessitas; etiamsi Ecclesia catholica errasset in articulo necessario, 1234 et seq.-990; IV, 402. — Qua via invenienda sit unitas Ecclesiae, I, 1228 et seq.-995. — Charitas christiana nisi in unitate Ecclesiae non potest custodiri, 1239, 1242-978, 981. — Summus pontifex est centrum et fundamentum unitatis catholice, a quo totius Ecclesiae unitas pendet, III, 933 et seq. — Justi et sancti esse possunt, sine proprio actu a communione et unitate præcisi, 964 et seq. — Unitas communionis cum sede Romana est necessaria, 982 et seq. — Necessitas unitatis fidei cum sede Romana, 975. — Unitas fidei cum Romano pontifice unitati communionis necessaria semper fuit, 979. — Exterior communionis unitas cum sede Romana est necessaria. 970 et seq., 596 et nota.

USUM vocatur quod minime divinum est et multiplex. Aliud dicitur unum improprie et metaphorice, aliud per se et proprie, IX, 739, 760-600, 601. — Usus non ex pluribus copulatis resultat, est formalis effectus unionis; hinc ad se invicem unum et usum referuntur, adeo ut talis sit unio quale est unum quod ex illa coallescit et vice versa, 759-600. — Unio ex qua usum per se et proprie dicitur resultat, vera et proprie dicta dicitur; et hujusmodi est unio hypostatica. 760-604

USUCAPANS, provincæ submitte au pape, et dont tous les évêques reçoivent de lui la consécration. XX, 995

USUM et Thumim genus cruculi de cuius natura multum dissentiant eruditi, II, 705 et seq. in nota; XV, 158 et seq. Significant lucem et perfectum, III, 380. — De usu urini et thumim eorumque notione generali eruditi consentunt, XV, 159. — Ratio literalis cur Urin et Thumim israelitico populo Deus dederit, multiplex afferri potest, 140. — De natura urini et Thumim varie sunt et accipitur cum Hebræorum, tum christianorum sententiis, 141 ad 156. — Quibusdam probabilis videtur Urin et Thumim nunc aliud fuisse præter hæc duo verba doctrinæ et territas. 145

USURARIUS. Vide USUS.

USURATIO est acquisitio domilii per constitutionem temporis lege definit. — Usuratio est causa acquisitionis dominii. Formaliter autem videtur esse possessio quædam rei alienæ. — Ista usuratio et domilii acquisitio vocatur præscriptio, cum tamen præscriptio ex usuratione certetur. — Omnis usuratio est præscriptio, non contra, XVI, 529

USURA, ab utendo dicta, grammaticis coequet rei usum denotat, sive bonum, sive malum; transferitur usura ad incrementum, quod provenit tanquam fructus ex usu coequet rei. Appellatur usura quicquid lucri causa principali debito accedit. Usura dicitur fœsus a fœtus, XVI, 770. — Usura est lucrum ultra sortem ratione mutui perceptum, 765. — Usura prohibita tripliciter sumi potest: 1^o pro contractu usurario; 2^o pro voluntate usuraria; 3^o pro lucro usurario, 772. — Usura recte definitur: lucrum quodcumque ex mutuo præcise vi mutui proveniens, 699. — Legitima est vera hæc usurae notio, 700. — Vitiosa est sequens usura defraudatio: lucrum ex mutuo pauperibus vel indigentibus dato, 700. — Questio de usuris non est de solo nomine, 804 et seq. — Usura a jurisconsultis dividi solet: 1^o in lucratoriam, compensatoriam et iustioriam. Lucrum ratione solius mutui perceptum vocatur usura stricte dicta, lucrum ex aliis titulis in mutuo obtentum vocatur usura minus stricte dicta. Dividitur 2^o in conventionalem que ex pacto debetur; et in necessariam que debetur sine conventionem veluti ex mora, 774. — Dividitur 3^o in realem, mentalem et pure mentalem, 701, 702, 775; XIV, 1001-790. — Dividitur 4^o in ferocem seu avaritiam, et virtuosam seu palliatam, XVI, 775, 701. — Dividitur 5^o in usuram sortis et usuram usurae, 773, 702, 725; XIV, 1001-790. —

Dividitur & ratione quantitatis in centesimas, quincunces, etc., 775. — Dividitur 7^o usura lucratiora in moderatam et in mordentem, 775. — Usura mentalis fit quando mutans sine ullo pacto externo intendit interius et sibi aliquid pretio aestimabile solvatur supra sortem tanquam debitum ex iustitia, 1030-815. — De prohibitione usurae praecipuae opinioniones. — Omne lucrum ex mutuo immediate proveniens, seu vi mutui perceptum est illicitum et injustum. Primum argumentum ex Scriptura, XVI, 702 et seq. — Secundum argumentum ex traditione, 705. — Ex SS. Patribus, 707. — Ex conciliis, 707. — Ex Pontificibus, 708 et seq. — Ex theologis, 711. — Tertium argumentum ex ratione, 712 et seq. — Solvuntur objectiones, 714 et seq. — Carolina, 721 et seq. — Omnis et quaecumque, usura etiam moderata, a quocumque etiam divite et mercatore exigatur, est de se intrinsece prorsus illicita, et ipso iure naturae reprobatior, XIV, 1001-790. — Omnis usura, etiam moderata, a quocumque exigatur, est iure divino, a Scriptura et a sanctis Patribus interdicta, tanquam de se et intrinsece mala, 1005 et seq. — 792. — Omnis usura, a quocumque exigatur, est iure canonica et ecclesiastica vitata, tanquam de se mala, 1006-794. — Omnis usura iure civili, cessante et regio est prohibita, aut solum permessa, non vero concessa ut licita, 1008-796. — Usura omni iure est prohibita, XVI, 776 et seq. — Testimonia veris Testamenti, 777. — In iure civili Romano varia diversis temporibus fuerunt usurarium facta, 783 et seq. — Prohibita et illicita est usura omnis et contra omnes, 792. — Quoniam commoditates pretio aestimabiles expeti possunt pro mutua pecunia, XIV, 1011 et seq. — 798. — Secluso scudalio, et servatis servandis, licitum est mutuum lucrum supra sortem exigere ad hoc ut ista via recuperet id quod sibi aliunde iuste est debitum a mutuario, 1011-798. — Committit usuram qui mutuum dat fecerit eo pacto ut copulata cum ipso admittat, si mutuum ad exitum vi vi mutui tanquam pretium illius, 1012-799. — Omnis pactio et conventio per quam imponitur mutuario omnis et obligatio quasi ex iustitia, ad quam alias non tenebatur, nec ex vi mutui tenetur, est usuraria, 1012 et seq. — 799

In qua mensura, numero et pondere res mutuata sat restituenda, 1013-801. — Regula generalis in hac materia est quod immediate in vi mutui, nulla potest mutuario imponi obligatio civilis, et nihil pretio aestimabile tanquam ex iustitia debitum ab eodem ex pacto exigi expresse vel tacite, 1016-802

Quibus titulis licet aliquid exigere ex mutuo, 1016 et seq. 802. — Primum titulus, damnum emergens. Licita est compensatio damni emergens, 1018-804. — Secundus titulus, lucrum cessans. Eodem proportionati modo rationandum est de interesse probabiliter sperati lucri cessantis vere ex mutuo, ac de damno emergente, servatis tamen servandis 1020 et seq. — 805. — Sunt valde dubii ac suspecti de usura, ut illam aperte introducant sequentes tituli: primo periculum sortis, 1024-808. — Secundo, pena conventionalis, 1026-810. — Tertio, ratione carentiae pecuniae mutuae et obligatione non repetendi illam intra certum tempus non licet exigere lucrum supra sortem, 1027-811

De obligatione restituendi usuras. — Usura obligat ad restitutionem ex iustitia commutativa, XV, 795 et seq.

Usurarius prae mentalis ad nihil tenetur ratione restitutionis, 725. — Usurarius simpliciter mentalis ad restitutionem tenetur. Diversae sunt solutiones pro diversis suppositionibus in quibus versari potest usurarius, 721. — Tripliciter contingere potest quod usura mentalis restituendi obligationem inducat, XIV, 1051-814. — Quomodo liceat mutuum petere sub usuris, 1030-815; XV, 1158. — Usurarius realis ad restitutionem tenetur, subicitur usdem regulis ac possessor bonae vel male, vel dubie licitae, XVI, 721. — An usurarius tenetur restituere quicquid de pecunia usuraria lucratum est, quomodo et quibus, XIV, 1028 et seq. — 812. — Usurarii haeredes et alii ab ipso causam habentes, si certo sciunt cum sine legitimo titulo et sine bona fide usuras percepisse, restituere tenentur, XVI, 725. — Ad quid tenetur usurarius donatarius, 726. — Ad quid tenetur qui cum usurario contraxit titulo oneroso, 726. — Obligatio uxoris usurarii considerari potest vel vivente quoque marito, vel eo mortuo, vel quando illa timet ne ante eum decedat, 726

Usurarius ante omnes cooperatores restituere tenetur, utpote possidens rem alienam, sed detectus iustus usurarii qui non velit aut non possit restituere, quicunque ad usuras inique et efficaciter cooperati sunt, restituere debent et iudicem in solidum, non secus ac si qui ad turpem cooperantur, etiamsi inde nullum commodum acceperint, 727. — An restituere teneantur qui consultant usuras. — Quid de advocatis qui patrocinant usurarius praesent. 727. — Quid

de iudicibus qui compellant ad usuras solvendas, vel vident ne solute repetantur, 728. — Quid de notariis qui instrumenta usuraria conficiunt. — Quid de praecipuis usurariis ministris. — Quid de famulis usurariorum, 728. — Quid de usurarii creditore cui ipse usurarius assignat pro solutione debitum ab alio cum usura repetendum, 729. — Quid de iis qui mutuum praestant gubernio. Non licet per se ex tali mutuo lucrum percipere; sed saepe saepius concurrunt in tali mutuo tituli legitimi, 729. — Quid de utriusque qui mutuo dant pecunias inuicem sub conditionibus usurae, 729. — Uter, tutor an minor, restituere debeat usuras perceptas ex popularibus pecuniis in mutuum datis, 731. — Utrum tutor denarios pupilli sui cum propriis pecuniis negotiationi impendens et lucrans 8 aut 10, aut amplius pro 100, teneatur dandus pupillo plus quam 3 pro 100, 732. — De remediis adversus usuram praetoriana, XXIII, 1524. — Assignatur remediis, 1550. — Potest pecunia per varios contractus collocari ad lucrum, XVI, 885. *Vide* *PECUNIA*.

Dissertatio iuridica de usuris, 995 et seq. — Certe usura proprie ac stricte acceptam neque Deus potest facere licitam, cum sit intrinsece mala, et consequenter iura naturalia necessario et indispensabiliter prohibita 1008. Contractus germanicus. XVI, 930, 936, 967, 996

Usurarius triplex distinguitur: pure mentalis, qui intendit quidem aliquid recipere vi mutui, sed de facto nihil recipit; simpliciter mentalis, qui de lucro usurario nullum pactum expressum aut implicitum fecit, sed tamen lucrum vi mutui percipere intendit et revera percipit; realis qui ex pacto vel expresso vel implicito lucrum praecise vi mutui percipit, XVI, 725. *Vide* *USURA*.

Usus in theologia proprietate significat actum quo voluntas libere exequitur quod elegit, XIII, 11-11. — Usus, voluntatis actus, est applicatio alicuius rei ad aliquam operationem. Applicatio activa, seu ex parte potentiae applicantis, dicitur usus actus, applicatio passiva, seu ex parte rei applicatae, dicitur usus passivus, XI, 519. — Usus actus est actus distinctus ab electione. 520

In philosopho eo rigore usus dicitur de quolibet actu utendi per se spectato. Communi et usitato modo loquendi usus significat similitum actuum frequentiam, XIII, 11-11. — Usus tam de frequentia actuum quam de singulis actibus dici potest; et ideo differt a more qui dicitur tantum de frequentia similitum actuum. 12-11

Usus est jus utendi re aliena in propriam tantum utilitatem, salva eius substantia, *Vide* Usurarii minus extenditur quam jus usufructuaria, XV, 467, 876. — Usurarii iura, 887. — Usurarii obligationes, 877. — Usus eodem modo acquiritur et extinguitur ac usufructus, 877. — Utrum distinguatur usus a dominio, in rebus que ipso usu consumuntur, 468. — Jus utendi potest esse separatum a dominio, etiam in his rebus que unico actu utendi consumuntur, vel alienantur, 469. — Verius est conventus, non solum in rebus aliis, sed etiam usque unico actu utendi consumuntur, habere nudum usum seu jus utendi separatum ab omni dominio. 469

Usufructus est jus utendi et fruendi alienis rebus, tanquam ipse proprietarius, salva earum substantia, XIV, 850-635. — Habet haec definitio quaque partes, XV, 464, 465. — Usus ructus in multis a locatione differt, 875. — Usufructus acquiritur vel legis ordinatione, vel privata dispositione, et testamento, donatione, 465, 875. — Quae nam sint iura usufructuaria, 875. — Usufructuarius ad quatuor obligatur, 865, 876. — Multis modis amittitur usufructus, 466, 876

Uxorae duas simul habere christianis prohibuit, VI, 845. — De dominio uxorum sub regimine communitatis, XV, 835. — Uxor fere nullum habet jus in bona communita quamdiu perseverat communitas, 854. — Uxor dominium solummodo directum servat in bona propria, 854. — De dominio uxorum sub regimine communitatis exclusivo. Si matrimonium simpliciter contrahatur sine communitate, uxor conservat dominium directum omnium bonorum suorum saltem immobilium, 854. — Si matrimonio contrahatur cum bonorum separatione, uxor habet dominium directum, dominium utile et administrationem omnium bonorum si orum sive mobilium, sive immobilium, modo partem redditum conferat ad onera matrimonii sustinenda, 854. — De dominio uxorum sub regimine dotati, 854. — Sub hoc regimine bona uxoris sunt vel dotalia vel paraphernalia, 855. — Uxor ordinaria habet dominium directum bonorum dotantium, 855. — Uxor habet dominium directum, dominium utile et simul administrationem bonorum paraphernalium, quibus tamen quaedam amittuntur onera, 855

Sub quocumque regimine nupsit mulier non potest bona sua immobilia inter vivos donare, etc., vel aliena titulo gratuito aut oneroso accipere, sine consensu mariti

vel iudicia auctoritate, 835 — Elimi quoad bona separata sit, aut meretriciarum publice excoeci, non potest stare in iudicio sine auctoritate mariti vel iudicis; nisi in jus vocetur tanquam res, 835, 836. — Sunt casus in quibus uxor de bonis familiae sine peccato et iniustitia disponere potest, 850. — Uxor sub regimine communitatis valide contractus iure potest pro omnibus actibus commerciorum spectantibus, quando varat commercio publico et separato, XVI, 553. — Sub regimine communitatis exclusivo, alienare potest bona mobilia pro libitu suo, et immobilia administrare, 553. — Sub regimine dotali potest alienare bona paraphernalia mobilia, et immobilia paraphernalia administrare, 553. — Extra hos casus uxor inhabilis est ad quoscumque contractus inuendos sine speciali consensu mariti vel iudicis auctoritate, nisi agatur de actibus causa marita. 553

Uxor tenetur sequi virum domicilium mutatum. etc., etc. XXV, 529

UXORIAMUS impedit, sed non dirimit matrimonium. XXV, 609

VAGUS rufus sacrificium ad abstergendam funebrem immunditiam, XV, 186. — Cur vasa rufa potior esse debeant, quam alterius coloris inuendum est, 187. — Vagus rufus sacrificium typus Christi fuit. 188

VAGI dicuntur creaturae conuerso domicilio habitationis, XXV, 584. — Parochus non potest vagorum matrimonio interesse nisi diligenti inquisitione praesmissa, et obtenta ordinarii licentia. 585

VALENTINIANI, a Valentino quodam, secundi saeculi haeretici, V, 35. — Eorum errores. 54-54

VASA sacra debent esse ex auro vel argento. Debent esse consecrata ab episcopo, vel ab alio ex privilegio pontificis Romani, qui summus rarissimo illud concedit, XXIII, 835. Vid. CALIX, PATENA, PINIS.

VECTIGAL in iure significat tributum debitum ex mercibus introductis in provinciam, vel ex illa erectis, seu quae per portus aut portus vehuntur. Distinguitur a tributo tanquam species a genere. XII, 1018-803

VELUM quo calix tegitur, pepelin etiam et solarium appellari solet. Velus est veli usus. Linenum olim fuit. Nunc sericum esse oportet, XXIII, 897. — Tria vela Graeci adhibent, quorum altero patenam, calicem altero, tertio urumque contegunt. 897

VERA metallae videtur in nullius dominio esse, et res eruta fit primo occurrat. Secula tamen omni lege et consuetudine particulari, potestas et ius effodiendi tantum competit ei qui est dominus loci, XV, 521. — Principes sibi vindicant ius effodiendi haec metalla, compensato damno quod inferunt loco. 521

VENATIONES seu captationem animalium in locis publici iuris principes possunt prohibere, ex consensu populi, sine gratia, sive per aliquem contractum praestito, 512. — Possunt etiam eam prohibere si iudicetur id necessarium ad reipublicae cura sustinendam, 512. — Principes etiam ad solam recreationem possunt absque consensu populi ius venandi in quibusdam locis sibi reservare, 513. — Notanda, 513. — Qui iniuste prohibet alium a venatione, piscatione, aucupio, tenetur ad restitutionem probabiliis lucri. quod ille, deductis expensis et laboribus, fecurus erat, 514. — Aliquis absolute potest venari in praesidio vel saltu alieno, modo illa loca non sint ita conclusa, ut ferre non possint ingredi; sed cavendum est ne quid damni inferatur, 514 et seq. — Quomodo percat, et an tenetur ad restitutionem si qui contra iustam prohibitionem venatur, aucupatur, piscatur? Venatio prohibetur generatim quatuor rationibus: ratione status personae, ratione temporis, ratione publicae utilitatis, ratione loci, 516, 517. — Quando venatio solum est prohibita ratione status vel temporis, ordinario non est nisi peccatum veniale, modo scandalum absit, et periculum excisionis vel mutilationis, et animal captum non est necessario restituendum, 517. — Eisdem venatio prohibita sit ratione utilitatis publicae, non est tamen peccatum mortale, nisi quando modus venandi cessatur notabiliter peralelesionem commodo reipublicae, et ideo sub gravi pena est prohibitus; vel quando reipsa notabile damnum bono publico inferatur; animalia tamen capta non sunt in foro conscientiae restituenda, 517. — Qui venatur in alieno fundo, vel praesidio, vel sylva, invito domino, non tenetur ad restitutionem ejus quod cepit; peccat tamen ratione damni illati, et tenetur ad ejus compensationem, 517. — Qui venatur in loco publico venatos principum, vel aliarum personarum iusto assignato, peccat venialiter: et si notabile damnum inferat, mortaliter; teneturque ad damni compensationem, non autem ad restitutionem animalis capti, 518, 519; XXII, 1905. — In Gallis fructus aucupandi animalia per venationem et piscationem legibus specialibus limitatur et regitur, XV, 843. — Ille leges obligat in conscientia, 848. —

Quandam venatione, fortem committitur, XIV, 885 et seq. 639. — Venatio clericis prohibita. XXII, 857

VEXEMO, emptio a permutationibus dicitur originem, XVI, 656. — Venditio definitur potest: alienatio rei pro pretio; em. illo vero: comparatio rei pro pretio, XIV, 1033-816. — Simil definitur: contractus quo venditor et emptor mutuo se obligant, venditor ad transferendum proprietatem alicujus rei, et emptor ad solvendum pretium, XVI, 657. — Triplex emptio et venditionis genus distinguitur: quoddam emptio et venditio est, qua ab unoquoque emuntur, quae ad usum et familiae sustentationem necessaria sunt, superflua vero venduntur. Alia est qua emitur aliquid, ut per industriam commutatum vendatur. Alia qua emitur aliquid, ut immutatum carum vendatur ad lucrum comparandum: haec propriissime dicitur negotiatio. 1138

Venditio regulariter perficitur solo contrahentium consensu, ita ut dominium rei venditae pleno iure emptori acquiratur statim ac de re et pretio conventum est, quamvis nec res fuerit tradita nec pretium solutum. Sed quaedam exceptiones apponuntur, 658. — Venditio-emptio non est contractus solemnis; illi potest sub qualibet forma, sive sub scriptis, sive solis verbis, 659. — Scriptura authentica vel privata requiritur in foro externo ad probationem venditionis, quando valor rerum venditarum 150 fr. excedat, nisi in conventionibus commercialibus. Impense artus et alii sumptus venditionis accessori ab emptore solvi debent, nisi aliter conventum sit, 659. — Quam vim addant arrha venditioni cui apponuntur. 659

Si omnes et soli vendere et emere possunt qui, aliunde habiles ad contrahendum, non declarantur specialiter inhabiles ad vendendum aut emendum, 640. — Aliquando incapacitas solum afficit venditorem. Aliquando solum emptorem, 640. — Aliquando afficit venditorem et emptorem. 641

De rebus seu mercibus vendibilibus, 641. — Res abstrusa, ut possit esse objectum venditionis, debet esse possibilis physico aut moraliter, existens vel probabiliter futura, determinata, vel saltem venditio 1^o determinabilis, infra commercium posita, pretio aestimabilis, propria venditoris et emptori aliunde indetibus, 641. — Res quaecumque spiritalis potest esse objectum contractus onerosi in quo reperitur aliquid spirituale, 642. — Res mere spiritalis non potest esse materia contractus onerosi in quo temporale pro spiritali commutatur, 642. — Res temporalis antecedenter annexa rei spiritali potest esse per se objectum contractus onerosi, propter spirituale modo illi annexum non augeatur istius pretium, 642. — Res temporalis consequenter annexa rei spiritali, sed intrinsece et necessario, v. g., labor ordinarius in sacramentis, non potest esse materia contractus onerosi in quo aliquid temporale daretur ex altera parte, 643. — Res temporalis consequenter annexa spiritali non potest, attentis saltem lege ecclesiastica, esse objectum contractus onerosi in quo aliquid temporale daretur ex altera parte. 643

De qualitatibus quibus res vestiri debent ut licite vendantur, 645. — Res ita in se bona, ut difficillime et rarissime ad malum usum impendantur, ex professo licite vendi possunt, quoties non constat emptorem is abstrusum esse, 645. — Res ita in se male, ut vit ad bonum usum inservire consueverint, ex professo licite vendi non possunt, nisi constet emptorem is bene usurum esse, 645. — Res ad bonum vel malum usum differentes ex professo licite vendi possunt, quando eorum venditio speciali lege non prohibetur, nisi certe praevideatur emptorem is abstrusum esse. 644

De pretio rerum vendibilium, 645. — Utrum licite aliquis possit vendere rem plus, aut minus emere quam valeat, XIV, 1036 et seq. 818. — Vili velle emere, et chare vendere, non naturae desiderium, sed prave cupiditatis est, XI, 880. — Quali pretio vendendum aut emendum sit? Plures licet possunt hypothèses, XVI, 646. — Venditori non quam licet vendere supra pretium vulgare supremum in sensu composito, seu quoties pretium supremum perseverat esse quale fuit; sed licet in sensu divisio, quando supremum pretium, quibusdam occurrentibus causis, augetur, 648. — Emptori nonquam licet emere infra pretium infimum, quando pretium hoc non decrevit, 648. — Utrum quis privatum sciens pretium alicujus mercis postea post actum vel immutatum iri, possit huiusmodi mercem pretio adhuc corrente vendere vel emere, non monito altero contrahente. 649

Venditor potest festinante pretio corrente vendere rem cuius pretium brevi minuetum est, XIV, 1046-826. — Venditor qui fraude vel mendacio aliquem induxit ad emendum majore pretio quam alius emisisset, quamvis non excedente summo, peccat et ad restitutionem tenetur, XVI, 650. — Quid de illis qui interrogati quanti velle mercem suam vendere, respondent tanti, exigendo supra

pretium summum, 650. — Qui suam mercem vendit pretio infimo vel mediocri, non potest aliquid de quantitate detrudere, vel adulterare, 660. — Mercatores qui carissimo pretio vendunt Indis, cutellos, specula et alia similia quæ apud nos sunt vilius pretii, excusantur quia hæc minuta committunt ab Indis magni aestimantur, 651. — Utrum liceat negotiando clarius aliquid vendere quam emere, XIV, 1047 et seq. 827. *Vide* **SAMMICH.**

De obligatione venditionis emptiorum. Obligaciones venditoris respiciunt vel rei defectus seu vicia, vel traditionem, vel assurancementum, XVI, 631. — Triplex defectus considerari potest circa rem quæ venditur; unus circa rei speciem seu substantiam; alter circa rei quantitatem; tertius circa qualitatem, 632. — Quandoquid venditor tenetur aperire defectus seu vicia rei suæ? 632 et seq. — Si vitium rei sit manifestum, venditor non interrogatus non tenetur ex iustitia illud prodere, modo propter illud vitium subtrahat quantum oportet de pretio, 634. — Quomodo venditor reddens vitium dicere tenetur, XIV, 1043 et seq. 823; XI, 986. — Lethalis fraudis et iniustitiæ reus est venditor, qui occultum rei vicius vitium, et emptori noxiom vel periculosum, ipsi ante venditionem non aperit, 883. — Si res vendenda habeat qualitates pretiosas venditori ignotas, emptor eas aperire vel saltem pretium iustum solvere tenetur. XVI, 654

De obligationibus venditoris quoad rei traditionem, seu rei translationem in possessionem emptoris, 635. — Traditio diversis modis fieri potest prout agitur de immobili, aut mobilibus, aut juribus incorporis quæ fuerint obiectum venditionis, 635. — Traditio rei venditæ in eodem loco fieri debet in quo erat tempore venditionis, 635. — Traditio rei venditæ eo tempore faciendâ est de quo fuit conventum. Cujusnam impensis fieri debeat rei traditio? 633; XIV, 1041-822. — Venditor tenetur rem in eo statu reddere in quo erat tempore venditionis, cum ejus accessoris, XVI, 635. — Quamvis causæ venditori excusent a traditione rei, 636. — Cui debeatur quando duobus in solidum et ex intervallo vendita fait. XIV, 1841-822. — Quamvis simul cum re accessiones vendi censantur, quoad de his nulla facta est mentio expressa, 1041-822. — De obligationibus venditionis quoad rei assurancementum. XVI, 656. *Vide* **FRANCO.**

Venditor tenetur assurecare emptorem sine contra evictionem rei venditæ, sine contra onera non declarata quibus res prægravari potest, nisi contrarium stipulatum fuerit, 656. — In casu evictionis totalis venditor tenetur emptorem omnino indemnem prestare, 657. — In casu evictionis partialis distinguendum, 657. — Quæ statuuntur de evictione partiali applicari possunt casu quo lundus vel aliud immobile venditur sine declaratione servitutis passivæ non apparentis. 653

De rei perditione seu destructione. An venditor tenetur de rei destructione, si res ante traditionem pereat; si perdat post traditionem. 638

De variis speciebus venditionis. Quid sit venditio cum pacto legis commissoriæ, et utrum licita sit, 660. — Quid sit venditio cum pacto aditionis in diem, et utrum licita sit, 660. — Quid sit venditio cum pacto retrovendendi seu redimendi, gallice *de rachat* ou *de réméré*, et utrum licita sit. 660 et seq.; XIV, 1040-821

De venditione jurum incorporatorum, 622. — De venditione chirographorum, gallice *des billets*, quæ duplicis sunt generis: alia simpliciter ad privatos pertinent; alia in commercio venduntur apud eos qui vocantur *agents de change*, 663. — An liceat emere infra valorem numericum chirographa quæ negotiationi non traduntur, 663. — An liceat emere infra valorem numericum chirographa commercii, 663, 664. — De venditione juris ad hæreditatem, 664. — De venditione juris litigiosæ, 664. — De venditione sub hasta, 663. — De venditione pro proxenetis, 666. — De venditione mohatra, 667. *Vide* **MOHATRA.** — De monopolio, 668. *Vide* **MONOPOLIUM.**

Quot modis venditio rescindatur. XIV, 1042-822

Lethalis fraudis reus est, qui rem pluris justo pretio vendit, aut minoris justo emit, XI, 875. — Cum quis rem alterius admodum sibi necessariam vult emere, qua si careat alter, damnum patitur, pluris quam valeat venditari sine fraude vel iniustitia potest, 875, 876. — Pretium rei ægeri sine fraude et iniustitia non potest ab necessitate emptoris et comoda quæ ex illa percipit, si venditor illum distrahendo nullum damnum patitur, 876. — Emptiores et venditores circa thimum justu pretii fraudulentæ sunt et iniustæ, 876. — Non est reus fraudis aut iniustitiæ qui vendit marces certo pretio majori quam tunc valeant, qua non intendebat eas vendere, sed servare usque ad tempus, quo probabilior pluris erant valituræ; nunc autem vendit rogante emptore, ut ejus commodis serviat, 878. —

Lethalis fraudis reus venditor, qui supposititios emptores interponit et suborant, qui mercium pretium augvant, ut fallatur emptor; fraudis pariter reus est emptor, si aliquos suborner, qui pretium offerant justo longe minus, ad cogendum venditorem ut ab ipso emptore accipiat pretium infra vulgare et infimum, 879. — Lethalis fraudis et iniustitiæ reus est qui vendit rem aliquam vel in substantia, vel in quantitate, seu mensura, vel in qualitate notabiliter deficientem; et lege restituitur tenetur, 881. — Si venditor rei venditæ notabilem defectum sine sua culpa ignoret, fraudis aut iniustitiæ reatum non incurrit; cum tamen ad ejus notitiam pervenerit, damnum illatum emptori resarcire tenetur. — Idem de emptore judicium ferendum est, si venditorem pretiosas marces pro vilibus vendidisse, aut in rerum venalium qualitate et pretio cum suo damno fuisse deceptum animadvertit.

Venditoris obligationes, XVI, 631 *Vide* **VENOCTIO.**

Venditoris sive proveneta. De interrogatiombus adhibendis cum eis in confessione, XVII, 1023, 1025. — An traditio tibi re ad vendendum, pretio desolato, possis tibi retinere plus quod ex ea retinere? 1025 *in nota.*

Veneficium ordinatur ad inferendum alteri nocumentum, XXIII, 1225. — Est duplex, naturale et superstitiosum, 1225. — Veneficium sui malitiosum veneficium, quod directe intenditur alterius nocumentum est reale, vel personale: reale, in ejus bonis; personale, in ejus persona, quod vitam, sanitatem, usum matrimonii, 1121. — Sui veneficio intelligitur omnè maleficium quod per adhibitionem rerum naturalium, etc., aliquis inficitur, etc., 1235. — Est casus reservatus, 1233 et seq.

VENENA sunt secundum quid, seu aliquid tantum commercio exempta, XVI, 393. — Peccant contra iustitiam venditores veneni. XV, 1132

VENIALE peccatum est præcepti divini transgressio levis, quæ dissolvendo Dei cum creatura sua unum non sufficit, IX, 738-835. *Vide* **PECCATUM.** — De remissione peccati venialis, XXII, 164. — De absolute venialium, 1248. *Vide* **POENITENTIA.**

VERBA recitative seu materialiter dicuntur, quando proferens nihil intendit affirmare per illa, sed solum historicè referre quid alius dixerit, XXIII, 429. — Enumerative dicuntur, quando proferens intendit affirmare quod verba sonant; quod etiam dicitur significative seu formaliter ea proferre, 430. — *Traité* historicè et dogmaticè sur les paroles ou sur les formes des sept sacrements de l'Eglise, XXI, 121 et seq. *Vid.* **SACRAMENTA.**

Verbum Dei summa ratio est, IX, 73-60. — Verbum Dei ab Ecclesia propositum est nota scilicet divine mentis hominibus per auctores canonicos manifestans, I, 1029-811. — Verbum Dei scriptum vocamus quod a Deo revelatum est, et ab auctore canonico litteris consignatum, 1029-811. — Verbum Dei non scriptum vocamus, quod a Deo revelatum est, sed a nullo auctore canonico litteris mandatum, 1051-815. — De verbo Dei ab Ecclesia proposito, 1035-814. — De verbo scripto et non scripto, VI, 735. — Verbum Dei non eget verbo Ecclesie ut sit verbum Dei; sed nos egeamus verbo Ecclesie, ut certi simus illud, quod nobis tanquam verbum Dei proponitur, esse reverè verbum Dei et non hominis. 884

Invento verbi humanis facultatibus impervia, jam Deum cum nostris primis parentibus colloquentem, seu revelationem prærequirit, II, 301. — In verba magistri etiam sancti non jurandum, sed omnia ponderanda, I, 693-347. — In proemio. — Verba ex quibus orluntur sponsalia, vel matrimonium, sunt quintuplicia, etc. XXV, 383, 386

Verba turpia audire, loqui seu scribere, de se non est semper peccatum mortale. 386

VERACUS, Dei Filius. *Vid.* **CENSRUS.**

VERECUNDIA est timor et horror turpitudinis et vituperii intemperantiam comitantis, quæ quidem proprie loquendo virtus non est, sed perfectio virtutis. Verecundia opponitur inverecundia. XI, 1238

VERITAS est una et indivisibilis, IV, 224. — Veritas est quid simplex; idem non potest esse simul et non esse. — Nihil absurdum distinctione duplicis veritatis opponatur, quarum alia theologie, alia rationis, IX, 26-22. — In omnibus veritas imaginem antecedit; post rem similitudo succedit, I, 998-787. — Veritas est res infinita. — Est res æterna, quæ semper fuit æritas semper. — Est res universalis. — Est res necessaria et immutabilis, id est, perpetuo et constanter eadem, II, 131, 132. — Et hæc veritas infinita, etc., est modus mentis infinitæ, æternæ, universalis necessaria et immutabilis, 135. — Veritas juxta veteres est comprehensio ejus quod necessario est, 170. — Veritates æternæ sunt abstractæ notiones rationum, quæ sunt inter res possibiliæ vel existentes, 223. — Error constans esse nequit; veritas sola inmutata est, sola est naturalis, 308. — Veritati inve-

mensura impar est ratio, 481, in nota. — Pauci sunt qui veritatem ratiocinando assequi possunt, 507. — De veritatis necessitate in rerum electione, XI, 405. — Differentia veritatis speculativæ et practicæ. Prævia est conformitas iudicii cum ipsomet re; altera consistit in conformitate iudicii cum re, at non absolute sumpta, sed prout consona regulis morum. Veritas speculativa necessaria est et immobilis; practica autem est contingens, 405. — Ea cura adhibenda est in inquisitione veritatis, ut adhiberi consuevit in negotiis gravioribus, 411. — Quædam comprehendat inquirende veritatis obligatio, 412 et seq. *Vid. Ratio.* — Sola veritas regula est in actibus humanis electionis recte. *Vid. Ratio.* — Palchra S. Augustini sententia quoad inventionem veritatis moralis, 421 et seq. *Vid. Ratio.* — Sine auxilio divino morum veritates cognoscere non valens, 455. *Vid. Ratio.* — Quomodo charitas nos veritatem divinæ legis edocet, 458.

Veritates christianæ in quinque classes dividuntur, in divinas et catholicas; in pure catholicas; et pure canonicas; in theologicas, VI, 887, in notâ. — Veritates divines et catholicas dicuntur quæ vera sicutur revelatione, seu institutione divina in verbo Dei scripto, vel tradito, 887. — Veritates pure catholicas vocantur quæ in sensu stricto et proprio revelatæ esse sunt, sed universalis Ecclesiæ consensus semper receptæ, 894. — Veritates pure canonicæ Ecclesiæ pro canonice et regula inservantur, et ideo iis obedienda debent, 895. — Veritates theologicas vocantur, quæ per varias conversationes ad illustranda fidei dogmata ex principis revelatis erantur, 895.

Veritates alie sunt phisicæ, alie metaphysicæ. Phisicæ sunt quæ rerum naturalium ordine instituta sicutur, et quæ proinde possunt esse potentia Dei absolute aliquam exceptionem pati. Metaphysicæ sunt quæ ipsa rerum essentia immutabili fundantur, et ideo nullam patiuntur exceptionem, IX, 18-16.

Veritas nulla est adeo lumine naturæ nota, quam scelerati aliqui et flagitiosi heretici non denegarent et oppugnant, VI, 794. — Nilil tam absurdum quod dictum non fuerit ab aliquo philosopho; nihil tam absurdum ac impium circa fidem et circa mores quod dictum non fuerit ab aliquo hæreticorum, 1217, in nota. — Præcipua veritates rationali creaturæ naturaliter lesitæ, et quæ cæteris omnibus sunt velut fundamentum, sunt hæc duæ: Deum, seu causam primam esse; et formam hominis, seu animam rationalem esse immortalem, VI, 835. — Veritas desumitur a conformitate actus cum objecto. Veritas formalis est ineluctabilis et necessaria conformitas actus cum objecto; subjectiva est imperturbabilis et immobilis alligatio vel adhesio intellectus ad objectum; objectiva est infallibilitas sic se habentis objecti comprehensionis, VI, 570. — Veritas putativa est omnis error qui veritatis speciem induit, et pro ipsa veritate labetur, IV, 288. — On rendra compte un jour à Dieu, dit Bayle s, de tout ce que l'on aura fait en conséquence des erreurs que l'on aura prises pour dogmes véritables, 292. — A sordibus quanto quis est purgator, tanto verum facilius invenit, I, 1143-908. — Veritas cum non defertur, opprimatur, IV, 312; XI, 74. — Veritatis sincerus amor theologo est necessarius, I, 68-54. — Quærenda est veritas totis viribus, moram integritate, et frequenti oratione, 69, 65 et seq. — Et humilitate, 70-26. — Toutes les vérités dont l'homme peut désirer la connaissance, se réduisent à cinq classes différentes: à celles de sentiment intérieur; à celles de principe; à celles de conséquence ou de raisonnement; à celles d'autorité ou de fait; et à celles de sens, XXVI, 1165 et seq.

VERMACULUS dicitur servus qui natus est ex matre serva, quæ partus sequitur ventrem, XIV, 816-668.

VESTIMENTA ecclesiastica sunt inter res sacras. Sing illis consecratis sacrificium peragere non licet. Horum consecratio non est unctiva, et per generalia privilegia à prelatibus regulariis exerceri, XVI, 253.

VESTIS clericalis origo, V, 1209. — Clerici retinuerunt vestem propriam Romanorum, V, 1209.

Vestes sacre ad missam requisitæ sunt amictus, alba, cingulum, manipulus, stola, pianeta, omnes benedictæ ab episcopo vel sacerdote habente facultatem a sede Apostolica, XXIII, 838, 902 et seq. *Vid. hæc verba.* — An liceat in casu necessitatis celebrare sine aliquo ornamen- to ex levioribus, negant plures, alii affirmant, 858. — Perdunt harum vestium benedictio, quoties ita dissonantur aut minuuntur, ut apte non sint ad suum usum sine novo artificio, 858. — De vestibus sacerdotalibus, 901 et seq. — Quiaque colorum genera rubrica missis commemorat, album, rubrum, viride, violaceum, nigrum, 910, 911. — De synoptico sacrarum vestium significato, 915 et seq. — De sacris vestibus et earum significatione, 1339 et seq. — De benedictione quæ sacris indumentis et vasibus tribuitur, sive sacra unctio sit necessaria, sive non; erigo quosdam

benedictionis; quo pacto administrari debeat, 1341 ad 1250. — Error D. de Veet circa sacra sacerdotum ornamenta, XXVI, 806. — Circa manipulum, 809. — Circa mitram episcoporum, 811. — Circa pallium, 812. — De vestibus sacerdotalibus sub lege Mosæ. Quædam erant sacerdotibus omnibus communes, alie summo sacerdoti seu pontifici proprie, XV, 155. — Primum indumenti genus: linea femoralis usque ad genua et poplitea demissa, quibus pedes tegerentur, 155. — Secundum genus: tunica talaris, linea, quam et byssinam Josephus appellat, 155. — Tertium genus: baltheus seu zona aut cingulum textum sub tegmine coeci, purpureo, hyacinthi, et stamine byssido, 155. — Quartum genus: tiara, seu rotundus pileolus, 155. — sequentes vestes erant pontifici pro, etc. — Quintum indumentum genus: tunica talaris, tota hyacinthina, habens in extrema parte septuaginta duo thiansabula et totidem mala ponia, 155. — Sextum genus: superambrosius, Hebræis ephod dictum, 156, 157. — Septimum ianumentum, mensura quidem parvum, sed cæteris secretis, latine rationale vocatur, 157. — Rationalis Deus incidi jussit urini et thummi, 158 et seq. — Octavum ornamentum: lamina aurea in qua scriptum erat nomen Dei. — Tetragrammaton, 158. — De mystica vestium sacerdotalium significatione, 157. — De morali sensu harum vestium, 158.